
www.ocutein.cz K dostání v lékárně.

zd
ra
vo
tn
ick
ýp
ro
stř
ed
ek

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK
silou borůvek

OCUTEIN SENSITIVE PLUS oční kapky

poskytují rychlou úlevu pro unavené oči,
mírní podráždění způsobené vnějšími vlivy

díky šetrnému složení jsou vhodné
i pro velmi citlivé oči

zmírňují pocit sucha při celodenním nošení
kontaktních čoček

Před použitím si pozorně přečtěte příbalovou informaci.

mají prodlouženou trvanlivost
– 90 dní po prvním otevření90

PONDĚLÍ 29. LisTOPaDu 2021 Č. 224 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
1

2



 stabilizuje a udržuje hladinu cukru díky extraktu z rostliny
Gymnema sylvestre

 díky kyselině gymnemové také omezuje chuť na sladké,
čímž přispívá k redukci váhy

Tento ověřený doplněk stravy žádejte ve svých lékárnách.lněk stravy

DIAMizin® Gurmar
ZABIJÁK CUKRU!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 29. listopadu 2021
Č. 224, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
1

2

Prezident Miloš Zeman včera na zámku v Lánech jmenoval novým premiérem Petra Fialu. Kvůli nákaze Zemana covidem-19 politici nesměli přijít do kontaktu. ČTK

PRAHA JAKO SMART
CITY NYNÍ ZAOSTÁVÁ
VEDENÍ MĚSTA SE BRÁNÍ, ŽE UKAZATELE NEJSOU ODPOVÍDAJÍCÍ STRANA 2

Svátek slaví: Zina

Premiér byl jmenován
přes průhlednou stěnu
Petr Fiala. Z profesora politologie předsedou české vlády. Ceremonie. Jmenování prezidentem Zemanem
proběhlo za přísných bezpečnostních opatření. Nová vláda. I kandidáti na ministry půjdou do Lán STRANA 8

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA pondělí 29. listopadu 2021 02

Metropole nevy-
chází v hodnocení
Smart City Indexu
dobře.Magistrát
se brání, že ukaza-
tele jsou mimo.

Praha se měla stát chytrým
městem, ale její stávající vlád-
ci v čele s Piráty někde uděla-
li chybu. Metropole již druhý
rok po sobě výrazně poklesla
v celosvětovém žebříčku tak-
zvaných chytrých měst, kte-
rý sestavuje švýcarský insti-
tut IMD a Univerzita techno-
logie a designu v Singapuru.
Hodnotí se 118 světovýchme-
tropolí. Praha se nyní nachá-
zí na 78. místě, loni přitom
byla 44. a rok předtím obsadi-
la dokonce 19. pozici. Aktuál-
ně vede asijský Singapur.
Smart City Index hodnotí

kromě technologických
a ekonomických kritérií také
kvalitu života, včetně zdraví
a bezpečnosti, vzdělání, do-
pravy a trávení volného času.
Praha si pohoršila oproti po-

měrně vysokému hodnocení
v předloňském vydání žebříč-
ku kvůli tomu, že autoři zača-
li brát v potaz některé nové
kategorie, jako třeba infor-
movanost o dopravních zá-
cpách či dostupnost bydlení.
„Tento žebříček reálně

není o digitalizaci města
a jeho název je tedy zavádějí-
cí. Je v němnově zahrnuto na-
příklad téma dostupnosti
bydlení, která se postupně
zhoršuje v celémČesku,“ oko-
mentoval výsledky indexu
primátor města Zdeněk Hřib
z Pirátů a dodal: „Žebříček je
vytvořen ze subjektivních
hodnocení, takže může být
ovlivněn tím, že náměstek
Adam Scheinherr změny
v pražské dopravě nedostateč-
ně komunikoval.“
Výzkumníci při sestavová-

ní žebříčku položili asi 15 ti-
síc obyvatelům světových
měst 39 otázek. Ty se týkaly
toho, jak jsou spokojeni s ži-
votem veměstě a s jeho vede-
ním. Otázky se týkaly růz-
ných oblastí, z nichž měli
lidé označit pět za nejdůleži-
tější. V Praze dotázaní uvedli,
že pro ně má největší priori-

tu dostupné bydlení, doprav-
ní situace a boj proti korupci.
V těchto oblastech si přitom
česká metropole vede podle
svých obyvatel nejhůře. Vel-
mi podprůměrnou známku
například dostala v otázce,
zda je veměstě bezproblémo-
vé najít bydlení s nájmem ne-
přesahujícím 30 procent mě-
síčního příjmu. Nevalně si
vedla rovněž v otázkách do-
pravních zácp či toho, zda se
digitalizace podepsala pozi-
tivně na kvalitě služeb úřadů.
Podle Kryštofa Kruliše z or-

ganizace Spotřebitelské

fórum, která na žebříčku spo-
lupracuje s institutem IMD,
Pražané v prvních ročnících
žebříčku hodnotili pozitivně
samotný vznik různých apli-
kací pro chytré telefony, kte-
ré měly pomoci například
s parkováním či při styku
s úřady. „Již ale nestačí, že ně-
jaká aplikace existuje,“ řekl
Kruliš k letošnímu poklesu
v žebříčku. Sešup lze podle
něj pozorovat u většiny sledo-
vaných kategorií týkajících
se digitalizace a využívání po-
kročilých technologií při
správě města. „Lidé se chtějí
díky funkcionalitám chytré-
ho města rychleji dopravo-
vat, kam potřebují, snadněji
vyřídit své administrativní zá-
ležitosti či se skutečně cítit
bezpečněji,“ dodal Kruliš.
Na nedostatky upozornil

i hlavní ekonom Trinity Bank
Lukáš Kovanda. „Prahu po-
škozuje zejména stále hůře
dostupné bydlení a v posled-
ní době také nezvládnutá do-
pravní situace,“ řekl deníku
Metro Kovanda. Doplnil, že
Pražané nepozorují, že by
jim moderní komunikační
technologie usnadňovaly do-

pravu městem. „Za posled-
ních deset let Pražané přes
některé dílčí pozitivní kroky,
například pokrytí metra mo-
bilním signálem, neregistrují
žádná zásadní zlepšení svého
života související s IT revolu-
cí,“ uzavřel Kovanda.
Primátor Hřib deníku Met-

ro řekl, že městská společ-
nost Operátor ICT dokončuje
několik vizualizací a analýz
vycházejících z tvrdých dat
o dopravě. Ohledně využití
chytrých řešení v řízení do-
pravy ve městě je podle něj
nyní v přípravě několik pro-
jektů za peníze z Evropské
unie. Tyto projekty mají pou-
žívat i umělou inteligenci.
„Na sociálních sítích se

pan primátor chlubí, jak udě-
lá z Prahy digitálního tygra,
ale zatím to připomíná spíš
digitálního osla. Stačí se podí-
vat na představu Pirátů o digi-
talizaci v podobě Portálu Pra-
žana,“ reagovala opoziční za-
stupitelka Alexandra Udženi-
ja z ODS. Hlavní problémy do-
pravy jsou podle ní neinfor-
movanost o dopravních zá-
cpách a špatná koordinova-
nost uzavírek. FRA

„Projekt, který poskytne potrebné informace
k bezpecnému pohybu v "síti".

„V prostredí internetu, mobilního telefonu
a pocítace snadno a rychle“.

Policie České republiky

Zlaté poklady!

Také se pokaždé před Vánoci trápíte s tím,
jaký dárek udělá Vašim nejbližším největší
radost? Na základě průzkumu mezi lidmi
ve věku 35-65 let jednoznačně vedou pe-
níze. Ty totiž může každý použít na to, co
mu udělá největší radost. A o tom přeci
Vánoce jsou!

Paní Nováková navštívila nově otevřené
zlatnictví Sherri v pasáži Černá růže v cen-
tru Prahy a zjistila, že ceny za výkup zlata
jsou momentálně na svých historických
maximech.

„Původně jsem přišla vybrat pro dceru
vánoční dárek, když jsem ale viděla, kolik
dostala paní přede mnou za staré šperky,
s úžasem jsem jen otevírala oči. Vůbec jsem
netušila, že cena zlata je momentálně tak vy-
soká“ říká paní Nováková. Jedním dechem
pak dodává, že se vrátila domů a hledala
zlaté korunky, které ji zůstaly po mamin-
ce. „Hned na druhý den jsem přišla zpátky
do zlatnictví a svoje zlato zpeněžila. Jsem
nadšená a dárek pro dceru mám tak vyře-
šen. Dostane přáníčko a v obálce hotovost.

Sama si pak pořídí přesně to, po čem touží.“
konstatuje nadšeně paní Nováková.

„Šperky a jiné zlaté předměty i když
jsou ve špatném stavu, zašlé, nebo po-
škozené mají stále svou hodnotu. Aktu-
ální ceny zlata se v současnosti pohybují
kolem 1.350.000Kč za kg, to znamená až
42.000Kč za unci. A to je rozhodně ideální
důvod k tomu, zpeněžit je teď. Ať už po-
třebujete peníze na dárek, nebo na cokoliv
jiné.“ vysvětluje situaci ohledně aktuálních
cen managerka zlatnictví Sherri.

Pokud tedy aktuálně řešíte podobnou si-
tuaci i Vy, podívejte se, jestli třeba při úklidu
nenajdete staré a zašlé šperky, které už nosit
nebudete. Ve zlatnictví Sherri si pak může-
te nezávazně nechat vyčíslit jejich aktuální
hodnotu, která Vás v současné době urči-
tě mile překvapí. Častokrát mají zákazníci
doma zlaté poklady a ani o tom netuší!
Veškerý servis a poradenství vám navíc

ve zlatnictví poskytnouzcela zdarma, takže
se nemusíte bát žádných skrytých poplat-
ků. Zastavte se a přesvědčte se o tom sami.

Zlatnictví Sherri nově najdete v centru Prahy.
Adresa je Na Příkopě 853/12 – pasáž Černá růže.

Zdeněk Hřib MAFRA

inzerce

Praha v chytrosti pokulhává



-20%
NA VŠE

A DOPRAVA
ZDARMA

NA DOUGLAS.CZ

Akce platí pouze 29. 11. 2021 v e-shopu www.douglas.cz. Nevztahuje se na vybrané značky a sortiment. Slevy nelze kombinovat.



www.metro.cz PRAHA pondělí 29. listopadu 2021 04

I přes nepříznivé počasí se
včera na Letenské pláni sešly
tisíce odpůrců vlády a opatře-
ní proti pandemii covidu-19.
Demonstraci svolalo hnutí
Otevřeme Česko – Chcípl PES
ve spolupráci s řadou dalších
stran, hnutí a iniciativ podob-
ného zařízení. Podle odhadu
policie bylo ve 13.30 na akci
zhruba 2500 až 3000 lidí. Na
místě na akci dohlížely desít-
ky policistů. Demonstrace,
kterou hnutí pořádalo 17. lis-
topadu na Staroměstském ná-

městí, se podle policie tehdy
zúčastnilo asi 10 tisíc lidí.

Lidé na Letné se namístě za-
čali scházet před 13.00, řada
z nich byla vybavená českými
vlajkami. Na akci byly k vidě-
ní stánky různých stran a ini-
ciativ, například Trikolory,
Svobodných nebo hnutíMani-
fest. Na místě byl také stánek
s pivem, u kterého se tvořila
velká fronta, i když podle
vládních opatření se od páteč-
ních 18.00 nesmí pít alkohol
na veřejnosti. ČTK

Krátce

Předvánoční
Hurvínek
Zapomeňte na předvá-
noční shon a přijďte se
pobavit a zasmát spolu
se svými dětmi. Od
1. prosince uvede Diva-
dlo Spejbla a Hurvínka
své speciální mikulášské
představení Hurvínkův
Mikuláš a od 10. prosin-
ce navodí vánoční atmo-
sféru hra Štědrý den
u Spejblů.

Charitativní
bazar je už zítra
Přijďte si koupit něco
hezkého a pomozte dob-
ré věci. Navštivte charita-
tivní bazar, který se
uskuteční zítra, tedy na
světový den dárcovství
#GivingTuesday, v OD
Máj na Národní. K nabíd-
ce věcí z druhé ruky se
připojí Sue Ryder se zbo-
žím ze svých dobročin-
ných obchodů a také Ces-
ta domů, která nabídne
produkty ze svého nakla-
datelství. MET

Thor si upatlal
vousy trdelníkem.

S etickou otázkou nesmrtel-
nosti, ale i s řadou dalších ože-
havých témat si pohrává
nový detektivní sci-fi film re-
žiséra Roberta Hloze Bod ob-
novy. Snímek, který vzniká
v koprodukci čtyř zemí, se ak-
tuálně natáčí v Praze. Film
ukazuje svět blízké budouc-

nosti, ve které jemožné oběti
nehod nebo vražd znovu oži-
vit, což přináší řadu nečeka-
ných situací. Do hlavní role
ambiciózní kriminalistky,
kterámá za úkol vyřešit vraž-
du jednoho z autorů revoluč-
ní technologie, tzv. Obnovy,
obsadil Hloz nový herecký ob-
jev Andreu Mohylovou. Další
postavy ztvární Matěj Hádek,
Václav Neužil, Karel Dobrý,
Milan Ondrík nebo Iveta Duš-
ková.

Přípravy filmu s ohledem
na složitou produkci probíha-
ly několik let a po ukončení
natáčení čeká tvůrce náročná
obrazová postprodukce. Reál-
né záběry projdou složitou
proměnou a ve filmu tak uvi-
díme například futuristicky
posunuté barokní paláce
i ikonické budovy z dob ko-
munismu. Premiéra meziná-
rodního snímku je pak naplá-
nována na první polovinu
roku 2023.

Filmové fanoušky v minu-
lých dnech potěšil také herec
Chris Hemsworth, který je
v české metropoli kvůli natá-
čí pokračování úspěšného
akčního trháku z dílny Netfli-
xu Vyproštění. Herec, které-
homimo jiné proslavila i role
Thora, sdílel video, jak si
jeho žena pochutnává na tr-
delníku. Příspěvek doplnil
také fotkou, kde jsou oba
v obličeji zašpinění šlehač-
kou. MET

Robopes
Den otevřených dveří na Fakultě
elektrotechnické ČVUT proběhne
3. prosince. Zájemci o studium
elektrotechniky a informatiky při
něm navštíví pracoviště s technolo-
giemi, které výrazně ovlivní způ-
sob, jakým budeme pracovat, od-
počívat či cestovat v následujících
desetiletích. K účasti na akci má
středoškoláky inspirovat upoutáv-
ka ve formě videa, ve kterém hraje
důležitou roli kráčející robopes
SPOT. MET

Nejlepším místem pro život je Zlín-
ský kraj. Tvrdí to aktuální výzkum
Místo pro život. V něm analytická
agentura Datank hodnotí data získa-
ná z nezávislých zdrojů a údaje z prů-
zkumu prováděného mezi 2 320 oby-
vateli. Na stříbrnou příčku se vyhou-
pl Kraj Vysočina, bronz získává Jiho-
moravský kraj. Praha se umístila na
předposlednímmístě ze čtrnácti.
Mzdy jsou v Praze nejvyšší, stejně

jako čistý příjemna jednoho člena do-
mácnosti. Míra nezaměstnanosti je
nejnižší a hrubý domácí produkt na
jednoho obyvatele nejvyšší. Studenti
zde dosahují nejlepších výsledků
u státní části maturitní zkoušky. Ob-
jasněnost trestných činů je nejvyšší,
čemuž také napomáhá nejvyšší počet
policistů na 1000 obyvatel. Celore-

publikově pouze průměrných hod-
not dosahuje metropole, pokud jde
o počet kandidátů na 1000 voličů,
množství lékáren nebo minipivova-
rů. Ještěmnohem hůře je na tom Pra-
ha v oblasti bydlení. Ceny nájmů jsou
nejvyšší, stejně jako pořizovací ceny
rodinných domů. Průměrná plocha
bytu na obyvatele je přitom nejnižší
v rámci republiky. Náklady na bydle-
ní v poměru k příjmům jsou nejvyšší.
Nepotěší ani nejdelší dojezdová doba
do zaměstnání. Na silnicích není po-
dle průzkumu bezpečno, nehod s úra-
zem či usmrcením je zde v přepočtu
na 100 kilometrů silnic nejvíce. Vyso-
ký je i podíl nezaměstnaných lidí do
24 let a v přepočtu na 1000 obyvatel
je zde rovněž nejnižší počet lůžek
v zařízeních sociálních služeb. MET

Žádný z účastníků neměl roušku či respirátor. ČTK

Žebříček. Hlavní
město je až třinácté

inzerce

Nastup k nám
do skladu nebo výroby
a získáš spoustu benefitů

JAKÉ BENEFITY NABÍZÍME:
• dotovanou firemní dopravu

ze širokého okolí
• příspěvek na stravování v hodnotě

101 Kč za směnu
• příspěvek na dětské tábory,

školy v přírodě a kurzy
• Multisport kartu na sportovní vyžití

a řadu dalších

KOHO POTŘEBUJEME:
Výrobní operátory
Pro montáž automobilové elektroniky
na směny (stačí základní vzdělání
a zručnost)
Skladovémanipulanty
Pro manuální obsluhu skladu na směny
(stačí základní vzdělání a pečlivost)
Operátory vysokozdvižného vozíku
Pro mobilní obsluhu skladu (stačí základ-
ní vzdělání a platný řidičák VZV)
Systémové operátory skladu
Pro práci s počítačem, skenování
a evidenci v systému (stačí maturita)

Zvyšujeme
plat ihned
po prvním

roce

KONTAKTUJ CONTINENTAL BRANDÝS NAD LABEM:
Zuzana Šandorková, e-mail: zuzana.sandorkova@continental.com
tel.: +420 734 268 248, web: continental.jobs.cz/brandys

Demonstrace. České vlajky, ale i pivo

Sci-fi Praha ve filmu

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ ČVUT



PRAHA pondělí 29. listopadu 2021 05

Čiperné holčindy
lovily zákazníky
i v tramvajích.

Dřív neměl Žižkov dobrou po-
věst. Zkraje minulého století
byla čtvrť vyloženě zamořena
prostitucí. Podobně jako Kar-
lín nebo Smíchov. O holkách
ze Žižkova se můžete dozvě-
dět víc v Galerii Tančící dům,
kde až do konce března probí-
há výstava Praha dekadentní.
Deník Metro přináší malou
ochutnávku z odvážné expo-
zice.
Necudnou procházku po

čtvrti začnemena rohuKráso-
vy a Husinecké. Zde kolem
roku 1900 spravoval oficiální
hampejz jistý Jan Štech. Do-
bový tisk místo tehdy popsal
takto: „V tomto nevěstinci
provozují se nejhnusnější or-
gie. Prostitutky chodí skoro
v Evině obleku po chodbě
domu, na dvoře, kde hrají si

školní děti, a před těmito pro-
nášejí nejzvrhlejší řeči.“
Oficiální evidence tvrdí, že

na Žižkově kolem přelomu
minulého století existovaly
nevěstince všehovšudy dva.
Neoficiální prameny pro změ-
nu hlásí, že se tu bytová pro-
stituce provozovala ve více
než třetině ulic.
Koloval také drb, že

v domě UMatky Boží na Kost-
nickém náměstí číslo popis-

né 719 dokonce bydlel pod
jednou střechou kuplíř
a okresní hejtman.
Samostatnou kapitolou

jsou žižkovské sady a parky.
Z laviček se tu stávaly provi-
zorní postele. Zákazník si tu
vystačil s 50 haléři, nanejvýš
platil korunou. Historické
prameny tvrdí, že jedním
z nejvyhlášenějších nevěstin-
ců pod širým nebem byly své-
ho času Riegrovy sady. MAH

Aboliční zákon v roce 1922
nevěstince v Československu
oficiálně zrušil.

● „Láska“ se v šantánech ale
prodávala dál. Jenom už na-
černo. Krokem zpátky také
bylo to, že se ženy dál neregis-
trovaly jako prostitutky a nefa-
sovaly od policie zdravotní
knížky. S nimi nevěstky pravi-
delně chodily na kontroly
k lékaři. V průkazu byly kromě
zdravotního stavu uvedeny
například i popis dívky či kon-
krétní pracoviště. S aboličním
zákonem byly policejní úřady
povinny zničit veškerou doku-
mentaci prostituce. Ale napří-
klad v Klatovech a v Českých
Budějovicích příkaz neposlech-
ly. Zachovalé zdravotní knížky
si tak můžete prohlédnout na
výstavě Praha dekadentní.

Trochu úsměvně dnes působí
report v časopisu Pikantní svět
z roku 1909. V něm se o takti-
kách prostitutek píše takto:

● Čiperná holčinda se dopoled-
ne vystrojí, uvidíte ji u stanice
elektrické dráhy. Buď má svou
„vyzkoušenou trať“, a někdy
třeba hupne do prvního vozu,
který se jí naskytne. Již svým
vstupem do vozu vyvolá jisté
vzrušení mezi mužskými pasa-

žéry. Nadhodí sukénku, ukáže
kousínek nožky, stoupne, na-
kloní se, by byl vidět trošinku
pohyb ňader, a již mnohý pří-
slušník silného pohlaví stává
se tuze slabým. Přehodí se –
zdánlivě nemotorně – nožka
přes nožku, při čemž ve vl-
nách sukně objeví se ovál lýt-
ka. Na nejbližší stanici hop
z vozu a za rohem již polape-
ný smlouvá a smlouvá se šťast-
nou rybářkou cenu a místo.“

Některé rybářky měly i svou vyzkoušenou trať

Průkaz prostitutky z Českých Budějovic GALERIE TANČÍCÍ DŮM

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

47,90
89,90
-46%

24,90
36,90
-32%

54,90
109,90
-50%

13,90
19,90
-30%

NABÍDKA
PLATÍ OD 29. 11.
DO 30. 11. 2021

* Borůvky balené -
kanadské
dovoz Peru
300 g balení
(=1 kg 159,67)

TENTO
Toaletní papír
Gold
4vrstvý
Max. 5 balení na osobu/den
8 rolí
(=1 role 6,87)

ZUBR
GRAND
Pivo
světlý ležák
Max. 48 kusů na osobu/den
0,5 l plech
(=1 l 27,80)

PRÉSIDENT
CAMEMBERT
Měkký zrající sýr
s bílou plísní na povrchu
různé druhy
90 g
(=100 g 27,67)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

8 rolí
v balení

VELETRH DÁRKŮ

9.–12.12. 2021

✁

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50% SLEVU NA VSTUPNÉ!

SLEVA 50%
NA VSTUPNÉ

OFICIÁLNÍ
VOZY

PARTNER

Deník METRO, 29. 11. 2021

Průkaz prozradil zdravotní stav prostitutky i její pracoviště

inzerce

Nevěstky Žižkov
úplně zamořily



www.metro.cz PRAHA pondělí 29. listopadu 2021 06

Ve všední den
podchodem
projde přes
šest tisíc lidí.

Spojnice mezi Žižkovem
a hlavním nádražím v Praze
se stala oblíbenou a plně vyu-
žívanou zkratkou. Jen dva
měsíce od otevření prodlou-
ženého severního podchodu
čísla ukazují, že si tímto způ-
sobem cestu zkrátí zhruba
38 tisíc lidí týdně.
„Jsem rád, že se smyslupl-

nost a potřebnost této stavby
prokazuje i v praxi. Díky čteč-
ce průtoku cestujících, kte-
rou jsme v podchodu nechali
instalovat, víme, že novým
podchodem v pracovní dny
projde až 6,5 tisíce lidí, o ví-
kendech jsou čísla zhruba po-
loviční,“ popisuje generální
ředitel Správy železnic Jiří
Svoboda.
Nová čtečka snímá pohyb

veřejnosti mířící jak směrem
do nádražní haly, tak i na
opačnou stranu. Její instalace
je součástí pilotních projektů

SMART technologií, kterými
se Správa železnic zabývá.
Prodloužený podchod byl

v provizorním režimu zpří-
stupněn 24. září. Výrazně krá-
tí docházkovou vzdálenost
cestujícím i široké veřejnosti
z Žižkova na hlavní pražské

nádraží, kde mohou pohodl-
ně přestoupit na vlak a met-
ro C nebo pokračovat dál do
centra města.
Nyní se v rámci dokončova-

cích prací upravuje také oko-
lí výstupu z podchodu. Podél
části areálové komunikace

se dokončí oplocení a ven-
kovní osvětlení, hotovo by
mělo být už do konce letošní-
ho roku.
Do března 2022 pak dojde

k finální úpravě pobytových
schodů, zatravnění okolních
ploch a výsadbě dřevin. MET

Máme proVás práci u předního dodavatele
bezpečnostních služeb v ČR
s výdělkem až 140Kč / hod.

● BEZPEČNOSTNÍ PRACOVNÍK
NA OSTRAHUV PRAZE

● BEZPEČNOSTNÍ PRACOVNÍK SVLASTNÍM
VOZEM PROMIMOŘÁDNÉ OSTRAHY
NAŠICH OBJEKTŮ PO CELÉ ČR

● OPERÁTOR PULTU CENTRÁLNÍ OCHRANY
● TECHNIK ZABEZPEČOVACÍHO ZAŘÍZENÍ
A KAMEROVÝCH SYSTÉMŮ

✓ Výdělek
až 140Kč / hod.

✓ Benefity
✓ Stravenky
✓ Velmi zajímavé

finanční ohodnocení
podle typu ostrahy
a lokality

VOLNÉ POZICE:

Podchod na hlavním nádraží ústí do Seifertovy ulice. MAFRA

Svítí i MHD
Do ulic opět vyjely vánoč-
ně nazdobené vozy MHD.
Pražané je v ulicích budou
potkávat až do Tří králů.
Světýlka, vnitřní vánoční
dekorace a vnější polepy
dostaly tramvaj typu 15T
ForCity, dva vozy T3, histo-
rická tramvaj Ringhoffer
a mazací tramvaj. Nazdobe-
ny jsou i lanovka na Petřín
a retrobus Irisbus Citelis
12M. Snímek vánoční
flotily (vpravo) nám na
mms@metro.cz poslal
čtenář Tadeáš Havlík. ČTK

inzerce

Číslo dne

10
Desátá městská část zazname-
nala úspěch v Místní agendě
21, což je metoda řízení samo-
správ v oblasti zkvalitňování
veřejné správy. Její úspěšnost
sleduje pracovní skupina
MA21 Rady vlády pro udržitel-
ný rozvoj, a to na základě
plnění oficiální sady kritérií
v pěti kategoriích. Praha 10
letos poskočila už do druhé
nejvyšší kategorie B, tedy
mezi deset nejúspěšnějších
obcí v republice. MET

„Zkratka“ je oblíbená

foto za

300
Kč

Krátce

Kompenzace
Praha chce po státu, aby
co nejrychleji schválil
kompenzace pro trhov-
ce, kteří kvůli rozhodnu-
tí vlády nemohou prodá-
vat na vánočních trzích.
Zároveň magistrát zvažu-
je, že odpustí nájemné
firmě Taiko, jež měla na
několika místech v met-
ropoli pořádat trhy. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. listopadu 2021 07

Se změnou přichá-
zí i nová znělka.

Losování loterie Sportka má
od tohoto týdne zcela novou
vizuální podobu. Televizní
pořad, který pravidelně sledu-
jí stovky tisíc diváků, se bude
vysílat zmoderního virtuální-
ho studia Vachler Art Compa-
ny na pražském Žižkově.
Mimo unikátních efektů
a animací se sázející mohou
těšit i na novou znělku.
„Příprava na veškeré změ-

ny trvala více než rok a šlo
o skutečně náročný proces.
Výsledkem je však jedna
z nejmodernějších losova-
cích místností v Evropě. Vel-
mi se těšíme na zpětnou vaz-
bu od našich zákazníků, kte-
rým jistě neunikne, že jsme
se v rámci úprav rozhodli
i pro zapojení nových stylistů
a vizážistů pečujících o oba
moderátory,“ přibližuje Vero-

nika Diamantová, tisková
mluvčí Sazky.
Celkem je pro losování

k dispozici osm sad s míčky
1–80 (pro hru Šťastných 10,
Sportka a Euromiliony) a pět
sadmíčků s čísly 0–9 (pro Šan-
ci a Šanci milion, Eurošance,
Extra 6 a hru SAZKAmobil
Šance). Samotnémíčky s čísly
jsou pravidelně kontrolová-
ny. Hlídá se hlavně, aby nebyl
poškozen štítek s číslem, čis-
tota a tvar. Zhruba po stech
použitích je celá sada převá-
žena na certifikovaných va-
hách pod dohledem notáře
amusí odpovídat přesně tech-
nické dokumentaci výrobce.
Další manipulaci s kufry

a posléze se samotnými míč-
ky provádí pouze technik
a asistentka losování, plní
osudí a vždy spouštějí zkušeb-
ní losování. Po této zkoušce
se osudí naplní daným po-
čtem míčků dle konkrétní
hry. Míčky jsou srovnány
vždy tak, aby čísla šla vzestup-

ně. Míčky připravené v zásob-
níku kontroluje vedoucí loso-
vání, státní dozor a notář. Vše
musí být úředně zaznamená-
no a osudí je připraveno na sa-
motné ostré losování.
„Každé losování je neustále

přístupné veřejnosti. Na mís-
tě je vždy přítomen notář
a státní dozor, který dohlíží
na regulérnost celého průbě-
hu, a to již od vytahovánímíč-
ků z trezoru. Losovací osudí
jsou rovněž i nadále sledová-
na čipovými kamerami, kte-
ré natáčejí veřejnosti přístup-
ný záznam,“ ubezpečuje Ve-
ronika Diamantová. METRO

Nové studio SAZKA

Zajímavosti

Nejčastěji sázenou kombinací
ve Sportce je číselná řada 1, 2,
3, 4, 5 a 6. Na druhém pořadí
jsou násobky šťastně vnímané
sedmičky. Ani jedna kombina-
ce však od zahájení losování
v roce 1957 nikdy nepadla.

● Nejvyšší výhru v historii zís-
kal v roce 2013 manželský
pár z Pardubického kraje. Za
svůj plný tiket získali tehdy
399 milionů korun. Sportka
se losuje od roku 1957, teh-
dy byla nejvyšší výhra 40 000
Kčs. Celkově na milionových
výhrách vyplatila přes 20 mi-
liard korun.

● Rekordní zájem sázejících je
každoročně spojen s pátkem
13. Za dobu fungování Sport-
ky proběhlo více než 8 500
tahů. Pouze jednou se opako-
vala vylosovaná šestice čísel.

inzerce

Krátce

Kupka v dražbě
za 51 milionů
Soubor 106 kreseb Fran-
tiška Kupky, které vznik-
ly počátkem 20. století
pro francouzskou ency-
klopedii, se dnes v Praze
vydražil za 42,6 milionu
korun. Včetně aukční při-
rážky za cyklus zaplatí
kupec 51,12 milionu ko-
run. Vyvolávací cena sou-
boru byla 25 milionů ko-
run, zvyšovala se po 200
tisících příhozy dražitelů
po telefonu či internetu.

Požár kvůli
sušičce ovoce
Škodu za 400 000 korun
způsobil v sobotu odpo-
ledne požár rodinného
domu ve Vizovicích na
Zlínsku, který vznikl
kvůli vadné sušičce ovo-
ce. Do péče zdravotníků
byl předán syn majitelky
domu, který se nadýchal
zplodin. Díky rychlému
zásahu hasičů byl uchrá-
něn majetek v hodnotě
tří milionů korun. ČTK

Losování po letech
plánů v novém studiu



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. listopadu 2021 08

Prezident Zeman
dál počítá se schůz-
kami s kandidáty
na ministry.

Předseda ODS a politolog
Petr Fiala se sedm týdnů po
sněmovních volbách stal
předsedou vlády. Prezident
Miloš Zeman sedmapadesáti-
letého lídra koalice Spolu
(ODS, TOP -09 a KDU-ČSL) s Pi-
ráty a Starosty jmenoval vče-
ra v 11 hodin za přísných hy-
gienických opatření na zám-
ku v Lánech. Zvláštní podobu
ceremonie ovlivnilo Zemano-
vo onemocnění covidem-19.
Kvůli nákaze byli politici od-
děleni průhlednou stěnou,
později spolu hovořili pro-
střednictvím videokonferen-
ce. Jmenovací dekret pode-
psal prezident v předstihu
tak, aby mohla být listina
desinfikována.
Český prezident v krátkém

projevu uvedl, že dál počítá
s rozhovory s kandidáty koali-
ce na ministry. Sérii schůzek,
které by měly skončit

k 13. prosinci, zahájí Zeman
už dnes v 15 hodin jednáním
s předsedou Pirátů a kandidá-
temna vicepremiéra aminist-
ra pro místní rozvoj Ivanem
Bartošem. Kandidáty si totiž
Zeman zve podle abecedy. Sé-
rie rozhovorů s kandidáty
bude mít zřejmě podobnou
formu, jakou mělo včerejší
jednání s novým premiérem.
V krátkém projevu ihned

po jmenování Fiala slíbil vlá-
du, která provede ČR složitou
aktuální situací a která usku-
teční potřebné změny pro bu-
doucnost. Na první tiskové
konferenci ve funkci vyzval
občany k zodpovědnosti vůči
sobě i bližním, poprosil ty,
kteří dosud nemají vakcínu
proti covidu, aby se nechali
očkovat, a poděkoval za je-
jich práci zdravotníkům.
Mezi prioritami pro nejbližší
dobu jmenoval změnu státní-
ho rozpočtu pro příští rok, re-
akci na inflaci a rostoucí ceny
energií. Mezi dlouhodobými
cíli vlády zmínil důchodovou
reformu či změny ve vzdělá-
vání a infrastruktuře.
Zemanmá podle Fialy stále

výhrady k jednomu z kandi-

dátů koalice na ministry. No-
minaci ale Fiala měnit nebu-
de. „Výhrady přetrvávají, vě-
řím, že mohou být rozptýle-
ny rozhovory, jak budou ve-
deny,“ uvedl Fiala. Dodal, že
když se tak nestane, určitě se
s tou situací vypořádá. Jak by
to provedl, ale včera nepřiblí-

žil. Kdo by se měl ujmout ve-
dení ministerstva průmyslu
a obchodu pomístopředsedo-
vi STAN Věslavu Michalikovi,
který se vzdal své nominace
v uplynulém týdnu kvůli
možnému střetu zájmů, chce
prezidentovi Fiala předložit
po dnešku. ČTK

Zahraniční média označila
ceremonii jmenování Fialy
premiérem za neobvyklou.

● „Miloš Zeman jmenoval Petra
Fialu premiérem České republi-
ky během neobvyklé ceremo-
nie. Prezidenta v kolečkovém
křesle a postiženého covi-
dem-19 chránila bariéra z plas-
tu,“ uvedla agentura AFP.
O průhledné zábraně, která dě-
lila Zemana a Fialu, informova-

la v popisu ceremonie jmeno-
vání nového českého premiéra
také agentura DPA.

● Nový předseda české vlády byl
jmenován za mimořádných
opatření epidemické bezpeč-
nosti, píše polský web Onet.pl.

● Rakouský list Der Standard ci-
toval Fialu, podle něhož neče-
kají Česko lehké časy. „ČR vězí
ve vážné čtvrté vlně koronavi-

ru,“ uvedl deník. Dle rakouské-
ho bulvárního listu Kronen Zei-
tung v Česku převezme vládu
křehká koalice pěti stran.

● Agentura Reuters připomněla,
že Fialův budoucí kabinet
bude muset čelit i energetické
krizi, kterou vyvolal krach
společnosti Bohemia Energy.

● Agentura AP poznamenala, že
není bezprostředně jasné, kdy

Zeman jmenuje celý kabinet.
Dnes zahájí sérii schůzek s kan-
didáty na ministry.

● Fialovi ke jmenování premié-
rem poblahopřála slovenská
prezidentka Zuzana Čaputová
i premiér Eduard Heger.

● Agentura AFP Fialu představi-
la jako bývalého profesora
politologie a fanouška Jamese
Bonda, literatury a fotbalu.

Citát

Očekávám, že
v polovině prosince by
mohla být jmenována
celá vláda.
PETR FIALA
NOVÝ ČESKÝ PREMIÉR

U ceremoniálu byli také prezidentův kancléř Mynář a ředitel hradního protokolu Kruliš. ČTK

ww.H2World.cz

DO KAŽDÉ RODINY
MOLEKULÁRNÍ VODÍK®

SKVĚLÝ DÁREK
PRO VAŠE BLÍZKÉ

Y

wwHEALTH & BEAUTY
WORLD

Kde bude úřadovat?

20
Včera jmenovaný předseda
vlády Petr Fiala se už setkal
s končícím předsedou vlády
Andrejem Babišem. Během
zhruba dvacetiminutového
rozhovoru spolu probírali
i blížící se evropský summit.
Babiš Fialovi pro dobu do
jmenování celé vlády nabídl
užívání Hrzánského paláce.

Průhledná zábrana před prezidentem. Fiala je fanoušek Jamese Bonda, literatury a fotbalu, píší v zahraničí

inzerce

Petr Fiala už je 13. předsedou
vlády, ČR chce vyvést z krizí



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. listopadu 2021 09

Epidemii nelze
řídit podle zatíže-
nosti nemocnic,
říká prezident ČLK.

Česko se potýká s další vlnou
nákazy covidem. V tuzemsku
se navíc potvrdil výskyt nové
varianty omikron. Situace
byla tématem debaty minist-
ra zdravotnictví v demisi Ada-
ma Vojtěcha, kandidáta na
post šéfa resortu Vlastimila
Válka a prezidenta České lé-
kařské komory (ČLK) Milana
Kubka v pořaduOtázky Václa-
va Moravce.
Podle Kubka je strategie

končící vlády chybná, epide-
mii podle něj nelze řídit po-
dle zatíženosti nemocnic.
„To je stejné jako řídit auto
pohledem do zpětného zrcát-
ka,“ řekl Kubek. Vláda v demi-
si podle něj opakuje stejné
chyby jako předchozí rok.

„My zdravotníci máme jedi-
nou jistotu, že nás čekají pe-
kelné Vánoce,“ dodal Kubek.
Pandemie koronaviru

v Česku v posledních týd-
nech výrazně zesílila, počty
odhalených onemocnění se
ve všední dny dostaly vysoko
přes 20 tisíc. Za sobotu jich

přibylo 12 514, což je zhruba
o desetinuméně než před týd-
nem. V nemocnicích je téměř
šest tisíc lidí s covidem,
948 z nich je ve vážném sta-
vu. Nemocnice zejména na
Moravě a ve Slezsku zastavily
odkladnou péči, začaly také
přesuny pacientů mezi kraji.
Podle Válka lze zabránit ko-

lapsu nemocnic jejich rovno-
měrným zatížením. „Už při
příjmu půjde pacient tam,
kde je jich s covidem nejmé-
ně hospitalizováno,“ řekl Vá-
lek.
Jednotlivé kraje vydávají

kvůli velkémumnožství paci-
entů s covidem rozhodnutí
o omezení elektivní péče. Po-
dle Vojtěcha, který se do pořa-
du kvůli pozitivnímu testu
na covid-19 připojil on-line,
ale od koordinátorů lůžkové
péče nepřišel návrh na ploš-
né odložení lékařských zákro-
ků, situace v nemocnicích se
podle něj navíc v rámci repub-
liky liší. MET a ČTK

Citát

Nastupuji na 14 dní do
izolace. Díky očkování
mámmírný průběh
koronaviru a budu tak
pracovat z domova.
ADAM VOJTĚCH
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Z adventních na farmářské
Most upustil od pořádání vánočních trhů, vedení města
je nahradilo zimními farmářskými trhy. Ty jsou povoleny,
není na nich však možné konzumovat alkohol ani jídlo.
Primátor Jan Paparega uvedl, že v případě zákazu vánoč-
ních trhů jde o hloupé rozhodnutí omezující pohyb osob
na čerstvém vzduchu. Ředitelka krajské hygienické stani-
ce Lenka Šimůnková řekla, že farmářské trhy bez konzu-
mace nejsou zakázané. Podle ministra zdravotnictví Ada-
ma Vojtěcha jde o obcházení nařízení. 2x ČTK

inzerce

„Letos nás čekají
pekelné Vánoce“



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. listopadu 2021 10

Když je málo
kovů, stojí třeba
výroba aut a dal-
ších věcí. Jejich ne-
dostatek trápí také
zdravotníky. Mnozí
lidé mají v těle ne-
dostatek železa.

První vážné potíže se u Jany
ohlásily náhle ve čtyřiceti le-
tech – prodělala infarkt. Ná-
sledně byla opakovaně hospi-
talizována na klinice a trvalo
několik let, než se její stav sta-
bilizoval. Ve 47 letech bohu-
žel prodělala druhý infarkt.

Železo rovnou do žíly
„S postižením srdce jsem

se ale naučila žít. Poslou-
chám své tělo a vím, co si
mohu a nemohu dovolit.
Jakmile jsem se dostala z nej-

horšího, začala jsem znovu
pracovat a snažím se žít
a myslet pozitivně,“ popisuje
Jana problémy. Letos se ale
potíže vrátily. Kardiologové
hledali příčinu, nakonec byla
překvapivá. Výrazně zhorše-
ná hladinu zásobního železa.
„Můj ošetřující lékař mi rov-
nou nasadil léčbu ve formě in-
fuze, běhempobytu v nemoc-
nici jsem dostala potřebnou
dávku železa rovnou do žíly
a účinek se k mému překva-
pení dostavil velmi rychle,“
říká pacientka.

Srdečních selhání přibývá
desetitisíce ročně
Bušení srdce, nemožnost

popadnout dech, slabost, ob-
rovská únava, zhoršení stáva-
jící choroby – to jsou přízna-
ky nedostatku zásobního že-
leza v krvi, kterým trpí téměř
polovina lidí se srdečním se-
lháním. V Česku momentál-
ně trpí srdečním selháním
přes 280 tisíc lidí, každý rok

přibývá dalších 60 tisíc. „Lid-
ské tělo má v sobě tři až čtyři
gramy železa, které je zásad-
ní pro fungování celé řady
dějů v lidském těle,“ vysvětlu-
je Aleš Linhart, předseda Čes-
ké kardiologické společnosti.
U lidí, kde srdce nefunguje,
jak má, a selhává, je nedosta-
tek železa obzvlášť nebezpeč-
ný – srdeční sval nemá dosta-
tečně silné kontrakce, v pří-
padě sebemenší námahy
nemá tělo kde brát, dochází
k přetížení životně důležité-
ho svalu a selhání zrychluje.

Zdraví si mohou chybějící
zásobu doplnit snadno
Dodávání železa je tak důle-

žité pro ovlivnění průběhu
a prognózy onemocnění, do-
dání zásobního železa lidem
se srdečním selháním nově
doporučuje i Evropská kardio-
logická společnost.

U zdravých lidí bez srdeč-
ních komplikací je v případě
úbytku železa v těle jeho do-

plnění snadné. Mohou ho do-
hnat třeba krvavým steakem,
tofu nebo také hořkou čokolá-
dou. Ale lidem s nemocným
srdcem je často třeba dodat
železo přímo do krevního
oběhu. Z potravin ani z doplň-
ků stravy jej totiž dostatečně
nevstřebají.

Tablety, nebo infuze?
Dobrou zkušenost s pří-

mýmdodáním železa do orga-
nismumá čtyřiasedmdesátile-
tá Helena. Její případ je po-
dobný tomu, čím si procháze-
la o zhruba dvacet let mladší
Jana. S tím rozdílem, že ne-
prodělala infarkty, ale odmlá-
dí ji trápila arytmie. Lékařům
se ji dařilo držet v rozum-
nýchmezích, před pár lety se
ale dostavily nevolnosti, duš-
nost, mdloby.
V Centru srdečního selhání

v pražské Všeobecné fakultní
nemocnici zjistili po rozboru
krve, že má v těle málo žele-
za. Dostala na výběr, buď
dlouhodobou terapii pomocí
léků, nebo jednorázovou infu-
zi. „Vybrala jsem si to druhé.
Únava zmizela po týdnu,
schody už zase nejsou pro-
blém a z kontroly asi poměsí-
ci vyplynulo, že se hodnoty
železa srovnaly. Další léčba
zatím není potřeba,“ uzavírá
paní Helena. PAVEL HRABICA

Jinohrátky
Muzeum Jindřichohradec-
ka zahájilo hlavní část festi-
valu betlémů a betlémářů
Jihdřichohradecké Jinohrát-
ky. Jeho součástí je i do-
končení nové sochy do
betléma, který zdobí cen-
trumměsta. Především
pro dětské návštěvníky
jsou určené řemeslné
dílny nebo hra v prosto-
rách muzea. Součástí festi-
valu je také prodej výrob-
ků chráněných dílen. Bet-
lémářství je s Jindřichovým
Hradcem spojené už
od 16. století. ČTK

Na většině území Česka hrozí náledí
a zmrazky. Výstraha Českého
hydrometeorologického ústavu
(ČHMÚ) platí do dnešního poledne.
„Až do pondělního dopoledne se při
poklesu teploty pod nula stupňů Cel-
sia bude tvořit náledí a zmrazky, ze-
jména z tajícího sněhu,“ uvedl ČHMÚ.
Výstraha se netýká Karlovarského a Ús-
teckého kraje, většiny Plzeňského kra-
je a západní části Středočeského a Libe-
reckého kraje.

Včera platila také výstraha před sně-
hem pro oblast od Šumavy přes Vyso-
činu po Krkonoše a Jeseníky. Do veče-

ra někde napadlo až deset centimet-
rů, na horách kolem 15 centimetrů
sněhu.

Silné sněžení včera způsobilo kala-
mitu v části Jihomoravského kraje, au-
tobusové linky měly potíže na Blanen-
sku a Znojemsku, problémy měly také
vlaky. Policie na jihu Čech evidovala
kvůli počasí asi dvě desítky nehod včet-
ně dvou nehod s účastí sypačů, 23 do-
pravních nehod se stalo na Vysočině,
obešly se bez zranění. Jen s opatrností
byly sjízdné zejména horské silnice
v Moravskoslezském, Královéhradec-
kém a Pardubickém kraji. ČTK

Srdeční Česko

150
Na sto padesát tisíc lidí v Čes-
ku, zatížených nějakou for-
mou srdečního selhání, trpí
současně nedostatkem zásob-
ního železa v těle. Celkově se
počet lidí, kteří vyžadují něja-
kou léčbu srdce, pohybuje ko-
lem tří set tisíc, do roku 2030
je ale předpověď, že jich
bude o 150 tisíc víc. Selhání
oběhového systému a srdeční
komplikace patří mezi nejčas-
tější příčiny úmrtí u nás.

rozvoz
zdarma

nad 500 Kc
pri objednávce

KFc.cz Stáhněte si naši
appku zde:

Meteorologové.
Varují před náledím

inzerce

Někomu stačí železo doplnit
krvavým steakem nebo sýrem



Správné řešení pro silnou imunitu!
Naše imunita dostává v podzimních měsících pořádně
zabrat. Jízda v hromadné dopravě, střídání teplot nebo pobyt
ve školním či pracovním kolektivu. Všechny tyto situace
mohou naši imunitu oslabit. Podívejte se s námi na pár tipů,
jak obranyschopnost organizmu posílit.

Svoboda pro ucpaný nos a dutiny
ěné dutiny, ucpaný nos a celková vyčerpa-
t organizmu. Přesně tyto doprovodné signály
á na svědomí nepříjemná rýma a nachlazení.
saďte proto na osvědčenou pomoc z lékár-
ny, díky které budetemoci opět volně dýchat!
Dopřejte svému nosu a dutinám svobodu! Vyzkoušejte

SINUPO Forte, jedinečný doplněk stravy s účin-
ným složením 5 bylinných extraktů představující
nezbytnou podporu při rýmě a nachlazení. Unikátní
složení v čele s černým bezem a prvosenkou jarní
přispívá k normální funkci dýchacího systému
a podporuje vykašlávání. Přípravek je rovněž do-
plněn o vitamin C, který napomáhá ke snížení míry
únavy. Žádejte novinku s BOSWELLIÍ, která přispívá
k celkovému zdraví plic.

Přírodní štít při
chřipce a nachlazení
Skolila vás chřipka či nachlazení?
Chcete po nemoci nakopnout organi-
zmus? Anebo nedat virům a bakteriím
vůbec šanci? Máme pro vás řešení!
Novinka STOPVIRUS Medical sirup Dr. Weiss ob-
sahuje jedinečnou kombinaci rostlinných extraktů
s vysokým obsahem polyfenolů a anthokyanů,
které vytváří na sliznici ochrannou antivirovou a an-
tibakteriální bariéru, omezují vstup virů a bakterií
do buněk těla a působí proti rozvoji virové a bak-
teriální infekce. Pro rychlou regeneraci organizmu
je tento zdravotnický prostředek vhodně doplněn
o další rostlinné extrakty, které stimulují imunitní
odpověď imunitních buněk, povzbuzují organizmus
při únavě a vyčerpání a urychlují rekonvalescenci.
Účinek STOPVIRUS Medical sirupu je založen
na těch nejúčinnějších a zároveň k organizmu
šetrných rostlinných extraktech, takže jej mohou
bezpečně užívat těhotné i kojící ženy a děti od
3 let. K dostání v lékárnách.

S oboda p o ucpa
Zahleně

nost
má
Vs
n
D

Nedejte
virům

a bakteriím šanci
a užijte si podzim

naplno!

Nastartujte imunitu mega
dávkou vitaminu C
Trápí vás únava či nachlazení? Potřebujete v podzimním
nečase akutně posílit svou imunitu? Pak vsaďte
na jedinečnou novinku s extra vysokou dávkou
vitaminu C v jedné tabletě doplněnou o extrakt
šípků.
Vitamin C je jeden z nejúčinnějších vitaminů na podporu
imunity a vitality a neměl by chybět v žádné domácnosti. Proto
vám přinášíme Vitamin C 1200mg URGENT se šípky Imunit®,
který je vhodný zejména v obdobích, kdy potřebujeme urgent-
ně posílit obranyschopnost organizmu. Tento doplněk stravy
s obsahem vysoké dávky vitaminu C (1200 mg) nás pomůže
restartovat při únavě, vyčerpání nebo při intenzivním fyzickém
výkonu. Navíc obsahuje extrakt plodu šípku, který podporuje
imunitní systém a je bohatým zdrojem přírodních antioxidantů.
Žádejte v lékárně.

vysoká dávkavysoká dávka

vitaminu Cvitaminu C

NOVINKA

1200 mg

Díky
postupnému

uvolňování působí
vitamin C v těle
delší dobu.

Během podzimu prochází imunita nejen
vašich dětí, ale celé rodiny zatěžkávací
zkouškou. Pobyt v dětském kolektivu
pak představuje asi největší riziko.
Přitom stačí málo – kvalitní a ověřený

přípravek z lékárny se skvělou chutí.
Hlíva ústřičná PRO DĚTI s Rakytníkem JACK HLÍVÁK je
vysoce kvalitní doplněk stravy z tradiční řady Imunit®, který
byl vyvinut dle posledních poznatků moderní farmacie. Svým
unikátním složením s přírodními certifikovanými betaglukany
z hlívy ústřičné, extraktem z rakytníku a dalšími vitaminy se
přípravek stává jedinečným na českém trhu. Zároveň díky
obsaženému selenu přípravek posiluje obranyschopnost orga-
nizmu a díky jódu zajišťuje normální růst dětí. Navíc s dárkem
pro celou rodinu: Vytvořte si vlastní 3D mořský svět.

Vyzrajte na oslabenou imunitu!
S BETA-

GLUKANY
OD JACKA
Hlíváka

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 29. listopadu 2021 12

V plánovaném
novém stroji
od Lufthansy
bude i posilovna.

Helikoptéra s veganskými se-
dadly, soukromý tryskáč s te-
rasou na opalování nebo plán
hoteliéra pořádat diskotéky
deset tisíc metrů nad zemí.
Všechny tři koncepty byly
představeny bohatým cesto-
vatelůmna Airshow vDubaji.
Cílem akce bylo přilákat

VIP cestovatele. Navzdory
tomu, že letecký průmysl pa-
tří mezi nejvíce zasažené
pandemií, poptávka ze stra-
ny bohatých VIP cestovatelů
nevykazuje žádné známky
poklesu.
Lufthansa chce nabídnout

soukromý tryskáč, který po-
skytuje stejný zážitek jako su-
perjachta, vezme majitele
kamkoli a kdykoli a zároveň
poskytne pohodlí pětihvěz-
dičkového hotelu, píše CNN.
Na Airshow předvedla spo-

lečnost svůj koncept kabiny
„Explorer“ pro Airbus A330,

který zahrnuje zatahovací
sluneční terasu, která se ote-
vírá pouze při zaparkování,
čtyři dvoulůžkové pokoje, po-
silovnu a garáž.
„Přišli jsme s nápademuká-

zat letadlo, které je jako léta-
jící hotel, aby hosté, kteří si
letadlo pronajímají, mohli za
dva týdny podniknout cestu
kolem světa,“ řekl Wieland
Timm, vedoucí prodeje v Luft-
hansa Technik. Dodal, že v po-

rovnání se superjachtou se
jedná o rychlejší a luxusnější
cestování, což cestujícím
umožní navštívit různé kou-
ty světa během několika ho-
din.
Takové cestování však není

zadarmo. Lufthansa Technik
odhaduje, že umístění speci-
ální kabiny do Airbusu A330
by stálo 100 milionů eur
(2,5 miliardy korun), navíc
k ceně letadla, která se obvyk-

le pohybuje kolem 230 milio-
nů dolarů. „Je to velmi velká
investice,“ uvedl Timm.
Trochu dostupnější varian-

tu „létajícího hotelu“ předsta-
vila realitní skupina FIVE, kte-
rá sídlí v Dubaji. Do roku
2023 plánuje jedno z letadel
doplnit o jídelní stoly pro
osm cestujících a o kuchyň,
kde se budou připravovat gur-
mánská jídla z nejlepších du-
bajských restaurací. Na palu-

bě vystoupí také DJ a pro ces-
tovatele nebude chybět ani
velké apartmá.
Běhempětidenní akce, kte-

rou navštívilo přes 100 tisíc
lidí, byly oznámeny obchody
v hodnotě více než 78miliard
dolarů. „Dubajská Airshow
byla opravdu tím ústředním
bodem, na který všichni
v tomto odvětví čekali,“ rado-
val se jeden z organizátorů Ti-
mothy Hawes. iDNES.cz

Za cestování s výhledem do oblak či párty na diskotéce si cestující budou muset připlatit. 2x PROFIMEDIA

Weihnachtsmann (Vánoční
muž) a jeho konkurent
Christkind (Ježíšek)mají v Ně-
mecku po roční pauze opět
plno práce, začali totiž vyřizo-
vat dopisy dětí s přáními vá-
nočních dárků. Vánoční poš-
ta má v Německu tradici od
60. let 20. století. Odpovědi
dvojice vánočních postav po-
sílá i dětem do zahraničí,
tedy i do Česka.
Německá pošta Deutsche

Post slibuje, že všechny děti
dostanou včas odpověď, po-
kud dopis pošlou nejpozději
deset dní před Štědrým

dnem. Christkind má v Ně-
mecku tři pobočky – v Engel-
skirchenu v Severním Po-
rýní-Vestfálsku, dolno-
saském Himmelpfortenu
a bavorském Himmelstadtu.
Ta v Dolním Sasku je nejstar-
ší, tradici zde vytvořila dívka
Bärbel, která si o dárky napsa-
la v roce 1961. Holčičce odpo-
věděl tehdejší poštmistr Hel-
mut Stolberg, což neuniklo
pozornosti médií. Zpráva, že
Ježíšek na dopisy odepisuje,
semezi dětmi poté rychle roz-
šířila. Loni zde Christkind od-
pověděl na 32 000 přání. ČTK

Adele 30 je
nejprodávanější
Album 30 britské popové
zpěvačky Adele je nejprodá-
vanější novinkou v tomto
roce. Počtem prodaných
kusů v prvním týdnu na
trhu předstihlo i album
Voyage, jímž letos po 40 le-

tech odmlky slavila návrat
slavná švédská kapela
ABBA. Adele během první-
ho týdne prodala 261 000
kusů své nejnovější kolek-
ce písní, zatímco ABBA
204 000. Nové albummá
podle BBC podíl 67 procent
na všech fyzických prode-
jích a stalo se nejstreamova-
nějším albem týdne. ČTK

Novozélandská poslankyně Ju-
lie Anne Genterová odjela do
porodnice na kole, porodila
o necelou hodinu později. Ces-
ta jí trvala zhruba deset mi-
nut. Politička ze strany Zele-
ných už zvolila tento netradič-
ní způsob dopravy pro svou
předchozí cestu k porodu
v roce 2018. „Velká novinka!
Ve 3.05 (sobota 15.05 SEČ)

jsme přivítali nejnovějšího čle-
na rodiny. Opravdu jsem ne-
plánovala, že budu rodit, ale
nakonec se tak stalo.Moje kon-
trakce nebyly tak silné, když
jsme ve dvě hodiny ráno odjíž-
děli do porodnice – i když byly
dvě až tři minuty dlouhé,“ na-
psala na Facebook Genterová
o pár hodin později a zveřejni-
la také několik fotografií. Gen-

terová, mluvčí své strany pro
otázky dopravy a propagátor-
ka cyklistiky, není na Novém
Zélandu jediná politička s vel-
mi praktickým pohledem na
péči o děti. Premiérka Jacinda
Ardernová si během svého pů-
sobení v úřadu vzala mateř-
skou dovolenou a na zasedání
OSN přinesla své tříměsíční
dítě, protože ještě kojila. ČTK

inzerce

Mají mnoho práce.
Vyřizují dopisy

Krátce

Letadlo. Luxus jen pro bohaté
bude i s tanečním parketem

Politička. K porodu na kole



inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 29. listopadu 2021 14

Nová mutace
covidu-19 se šíří
hlavně v jižní
Africe.

Světová zdravotnická organi-
zace (WHO) vysvětlila, proč při
pojmenování nové varianty ko-
ronaviru přeskočila dvě písme-
na řecké abecedy. Ný je podle
ní totiž snadno zaměnitelné
s anglickým slovem „nový“
a ksí je v angličtině (xi) shodné
s běžným příjmením, uvedl
mluvčí organizace.

Než WHO v pátek zařadila
variantu B.1.1.529 mezi zne-
pokojivé a přiřadila jí řecké
písmeno omikron, objevova-
lo se v médiích označení pís-
menem ný. Na sociálních sí-
tích se později vyrojily speku-
lace, proč organizace přesko-
čila dvě řecká písmena, uved-
la agentura Reuters.

WHO začala pojmenovávat
jednotlivé varianty koronavi-
rové infekce podle řecké abe-
cedy na konci května. Cílem
bylo názvy zjednodušit pro ve-
řejnou komunikaci a zároveň
se vyhnout stigmatizaci jed-
notlivých zemí, ve kterých
byly nové varianty poprvé od-
haleny. Například indická vlá-
da svého času kritizovala
označení indická varianta pro
variantu B.1.617.2, kterou od-
halili zdravotníci poprvé loni
právě v této asijské zemi.

Dosud WHO identifikovala
pět znepokojivých variant (va-
riants of concern) koronavi-
ru: alfa, beta, gama, delta
a nově omikron. O stupeň
níže jsou sledované varianty
(variants of interest), mezi
něž patří lambda čimí. Po řec-
kých písmenech byly pojme-
novány i některé jiné varian-
ty, ty však nesplňují kritéria
pro zařazení do těchto dvou
kategorií. Dalším písmenem

na řadě pomí mělo být ný, po
kterém následuje ksí. WHO
však použila omikron.

To vedlo ke spekulacím,
zda se nevyhnula písmenu
ksí kvůli obavám z hněvu čín-
ského prezidenta, napsal list
The New York Times. WHO se
totiž řídí anglickými přepisy
řecké abecedy, které se v pří-
padě vynechané dvojice píší
„nu“ a „xi“. Anglický přepis
jména čínské hlavy státu Si
Ťin-pchinga je „Xi Jinping“.
Mluvčí WHO Tarik Jašarević
v sobotu vysvětlil, že řecké
písmeno ný (v angličtině nu)
je velmi snadno zaměnitelné
ve výslovnosti s anglickým
termínem „new“, což česky
znamená nový. A termín ksí
(v angličtině „xi“) podle něj or-
ganizace nepoužila, protože
to je v některých regionech
běžné příjmení. Zároveň dopl-
nil, že se WHO snaží při po-
jmenovávání nemocí hledat
takové názvy, které neuráží

žádné „kulturní, sociální, ná-
rodní, regionální, profesní
nebo etnické skupiny“.

Viry byly v minulosti často
pojmenovávány podle míst,
kde byly poprvé objeveny, na-
psala už dříve agentura Reu-
ters a připomněla příklad kr-
vácivé horečky ebola, která
nese jméno po stejnojmenné
konžské řece, kde virus zdra-
votníci poprvé detekovali.

Tento přístup však může jed-
notlivá místa poškozovat
a může být i nepřesný, jako
tomu je v případě pandemie
takzvané španělské chřipky
z roku 1918, jejíž původ není
znám, podotkla agentura.

Nová mutace už se dostala
i do Evropy. Během víkendu
nahlásily případy Německo,
Velká Británie, Nizozemsko
či Dánsko. ČTK

Izrael se uzavře, zatím na dva týdny

Izrael zakáže na dva týdny
vstup do země všem cizincům.
Chce tak omezit šíření nové.
Občané Izraele vracející se ze
zahraničí budou muset
do karantény.

● Stane se tak první zemí, která
kvůli nové variantě viru zcela
uzavře své hranice. V zemi
byl o víkendu potvrzen první
případ.

● Úředníci doufají, že do dvou
týdnů bude k dispozici více in-
formací o tom, jak účinné
jsou vakcíny proti nové
variantě.

● K vyhledávání případných na-
kažených novou variantou vlá-
da hodlá použít technologii
kontrarozvědky Šin Bet pro
sledování telefonů.

Památník v bývalémkoncent-
račním táboře Buchenwald
ve středním Německu se po-
týká s nenávistnými e-maily
i telefonáty od odpůrců vak-
cín proti covidu-19, protože
do části prostor mají přístup
jen očkovaní nebo ti, kteří se
z onemocnění vyléčili. Za-
městnancimuzea čelí agresiv-
ním slovním výpadům.
Za nejhorší ředitel

Jens-Christian Wagner pova-
žuje, že někteří lidé kladou
rovnítko mezi nacistickými
zločiny a opatřeními proti ší-

ření koronaviru. Lidé, kteří
jsou nespokojení s omezení-
mi, například podle něj tvrdí,
že neočkovaní jsou „noví
Židé“, a zaměstnance památ-
níku označují za „nacisty“,
„fašisty“ nebo „nové doktory
Mengele“. „Srovnávat zne-
přístupnění výstavy pro dob-
rovolně neočkované s rasově
a antisemitsky motivovanou
politikou nacistů, kteří vraž-
dili lidi, je nehoráznost,“ řekl
Wagner. Takovéto analogie
podle něj oběti nacistických
zločinů zesměšňují. ČTK

Referendum.
Pro certifikáty
Voliči ve Švýcarsku se vče-
ra vyslovili v referendu
pro zachování covidových
certifikátů, kterými musí
lidé prokazovat, že jsou
očkovaní proti covidu-19,
prodělali ho, nebo mají
negativní test. Kromě
toho se také v zemi
hlasovalo o zlepšení pra-
covních podmínek
pečovatelů či způsobu
volby soudců nejvyššího
soudu.

SAE. Alespoň
jedna dávka
Spojené arabské emiráty
(SAE) oznámily, že v zemi
dostalo první dávku vakcí-
ny proti covidu-19 už
100 procent z těch, kdo
mohou být očkováni. Tam-
ní ministerstvo zdravot-
nictví tvrdí, že jde o světo-
vé prvenství. V zemi Per-
ského zálivu, kde většinu
z desetimilionové popula-
ce tvoří přistěhovalci, se
lidé mohou nechat očko-
vat od tří let věku. ČTK

Macron. Přijetí u papeže i podpis smlouvy
Francouzský prezident Emmanuel Macron přiletěl na návštěvu Itálie. Během návštěvy jej
ve Vatikánu přijal také papež František (na snímku). Hlavním důvodem ale bylo podepsá-
ní rozsáhlé bilaterální smlouvy mezi oběma zeměmi. „Tato dohoda je historickým milní-
kem ve vztazích mezi našimi zeměmi,“ uvedl italský premiér Mario Draghi. Vazby mezi
Paříží a Římem podle něj v poslední době ještě posílily v oblasti boje proti terorismu či
v otázkách klimatických změn. Podle Macrona dohoda dokazuje vzájemné hluboké přá-
telství. „Francie a Itálie by měly vždy postupovat společně,“ uvedl Macron s tím, že obě
země sdílí podobné hodnoty, talenty a osud. AP

Buchenwald. Čelí
nenávistným útokům

Krátce

Proč omikron? WHO
přeskočila dvě písmena



www.metro.cz KULTURA pondělí 29. listopadu 2021 15

Slovenská skupina
nachystala speciál-
ní reedici prvního
alba Osmý světadíl.

Desku, která odstartovala vý-
jimečnoukariéru Elánu, opat-
řila kapela novým mixem
a na CDho rozšířila o bonuso-
vý disk s raritami. Obsahuje
část skladeb, které se na al-
bum nedostaly, a několik pís-

ní, které na něj zařazeny
byly, ale zde vycházejí v pů-
vodních verzích.
V době, kdy se Elán dostal

k nahrávání prvního alba
(prosinec 1980), měl už za se-
bou víc než desetiletou histo-
rii, několik personálních
změn či stříbrnou Bratislav-
skou lyru. Po skončení společ-
né roční základní vojenské
služby se ke čtveřici Jožo Ráž,
Vašo Patejdl, Juraj Farkaš,
Zdeno Baláž už předempláno-
vaně připojil Ján Baláž.

„Na vydání naší první des-
ky jsme se hodně těšili, proto-
že to bylo vyvrcholení naší
dlouholeté snahy zhmotnit
naše úsilí dostat se do širšího
povědomí,“ vzpomíná Vašo
Patejdl. Jožo Ráž se připojuje.
„Bylo to velmi těžké, protože
podmínky při nahrávaní byly
katastrofální. Když jsem na-
hrával zpěvy, voda v kohout-
ku na záchodě byla zamrznu-
tá,“ uvedl Ráž s odkazem na
bývalý kaštel v Pezinoku, kde
se nahrávala i dechovka. MET Někdejší složení skupiny Elán ARCHIV KAPELY ELÁN

Zpěvák, hudebník a respekto-
vaný skladatel a textař Michal
Hrůza oslavil letos v srpnu
své padesáté narozeniny.
Jako dárek si nadělil svůj prv-
ní kompletní Best of výběr
s názvem Hity & Příběhy, což
je trojalbum 37 největších
Hrůzových hitů mapujících
jeho dvacetiletou kariéru za
roky 2001 až 2021 i spoluprá-
ci se skupinou Ready Kirken

a s Kapelou Hrůzy. Kromě nej-
známějších skladeb, které
znají lidé z rádií, filmů a kon-
certů, se můžou těšit i na je-
den zbrusu nový singl Naho-
ru. K němu vyšlo i lyric video
z dílnyMatyáše Vordy, známé-
ho tvůrce, stage designéra
a bývalého bubeníka kapely
Mandrage. Trojalbum je k do-
stání fyzicky, ale i na strea-
mingových službách. MET

Opravdové zločiny
V rámci vyhlášení 16. roč-
níku ankety Křišťálová
Lupa – Ceny českého In-
ternetu získal druhou
cenu v kategoriích Pod-
cast roku a Zábava pro-
jekt Opravdové zločiny,
který v nakladatelství
CPress vyšel i knižně. Mo-
derátorky a spoluzaklada-
telky jsou Lucie Bechynko-
vá a Barbora Krčmová.

Bárta a big band
Zpěvák Dan Bárta natočil
s big bandem Českého roz-
hlasu společné album
I Killed This Song At Kara-
oke Last Night. Jsou zde
například písně Human
indie-rockových The
Killers, Fortune švédsko-
japonské skupiny Little
Dragon či do angličtiny
převedené verze Pramín-
ku vlasů Jiřího Suchého.

V kalendáři i Gott
Kalendář Proměny pomá-
há již od roku 2010 reali-
zovat projekty Nadace Ar-
cha Chantal. Ten aktuální
pro rok 2022 se od před-
chozích zásadně liší a na-
víc se může pyšnit dosud
nezveřejněnou fotografií
Karla Gotta s manželkou
a dcerami. Kalendář už je
ke koupi na adrese
kalendarpromeny.cz. MET

inzerce

Hrůza. Nové trojalbum
plné hitů a příběhů

Elán vydává debut po 40 letech

Krátce



www.metro.cz SERVIS pondělí 29. listopadu 2021 16

Teplotní rekordy: -11,6 °C (1915) 14 °C (1836) Bio:

-1/3 °C

PÁTEK

2/6 °C3/7 °C0/4 °C-1/3 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. oceánský
2. nemluvně (expr.)
3. krveprolití
4. šlechtic

1

2

3

4

5

6

7

5. území České republiky
6. zmagnetované těleso
7. nadaný rozumem

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 Na krok od nebe IV
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 StarDance XI ... kolem do-

kola
20.15 Rapl II (13/13)
21.25 Reportéři ČT
22.10 Krotitelé dluhů
22.35 Křídla Vánoc
00.25 AZ-kvíz
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.10 Dobré ráno

15.50 Obří opravny
16.40 Letecké katastrofy
17.30 Bedekr VII
17.55 Vodík versus Hindenburg
18.45 Pod povrchem – stoleté

působení archeologic-
kého ústavu

19.15 Co Čech, to chovatel (5/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1971 (1385/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev II
21.00 Příběh hieroglyfů ze

Sakkáry
22.00 Čas smyslnosti
23.55 Síla života
01.55 Queer: Nebinární krajina

15.00 KriminálkaMiami IV (13)
15.55 KriminálkaMiami IV (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4161)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (149)
21.20 Specialisté (55)
22.25 Policie Chicago III (7)
23.20 KriminálkaMiami IV (13)
00.10 KriminálkaMiami IV (14)
01.05 Odložené případy VI (23)
01.45 Policie Chicago III (7)
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (47)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hvězdy nad hlavou (14)

Výstava. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Tlouštíci
22.40 Hledá se táta a máma
23.55 Šéfem za pár minut II
00.30 Policie v akci
01.30 Návrat komisaře Rexe X

(5)
Máma je prostě máma. Krimi-
seriál (Rak./It., 2009)

02.30 Jake a Tlusťoch IV (13)
03.30 Policie Hamburk IX (14)
04.30 Jak se staví sen
05.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Sejmi zločin
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 Mama kydy
18.15 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Drive

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Kvůli jistým záležitostem v rodině potřebujete
víc volna než obvykle. To je pro vás stresující
a nevíte, jak se k tomu šéf postaví.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
V zaměstnání potkáte člověka, který vám vů-
bec nesedne, a budete mít problém s ním coko-
liv řešit. Nesympatie je rozhodně oboustranná.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Nebojte se naplno projevit své emoce, váš pro-
tějšek to jenom ocení. Bude nadšený, když na-
příklad navrhnete výlet někam po okolí.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Novoluní vstupuje v sobotu do vašeho znamení
a odkrývat se bude vše, co souvisí s vašimi fi-
nancemi. Nadšení z toho nebudete.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Konečně se vám podařilo získat pozornost šéfa.
Ten si vás dlouho nevšímal a vy jste z toho byli
dost nešťastní. Nyní se ale karta obrátila.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Financí si tento týden užíváte. Myslete na to, že
se sice Vánoce blíží, ale měly by být o jiných vě-
cech, než jen o hodnotných dárcích.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Narazíte na báječné akce a pořídíte si
hodnotnější věci, ve kterých vidíte potenciál.
Jednoduše řečeno - neutrácíte za hlouposti.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
V předchozích letech jste doháněli vánoční vý-
zdobu či předvánoční úklid. Nyní na to kašlete,
protože se nechcete stresovat.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Za nepříjemné vztahy v rodině může jistý člen
rodiny, který si stále stojí za svým a nechce
nikdy přijmout jakýkoli kompromis.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Na Vánoce se těšíte několik týdnů dopředu.
I když toho máte teď hodně v práci, vánočnímu
času věnujete část své pozornosti.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Merkur je v příznivém trigonu s vaším zna-
mením a vy se v práci můžete dočkat hezké
pochvaly. Hned pak ze sebe máte lepší pocit.

Týdenníhoroskop 29. 11. – 5. 12. 2021

Společně strávené chvíle s rodinou jsou pro
vás důležité. Pokud máte možnost, vezmete si
volno a všechny berete na výlety.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



Práce - nabídka
• Hledáme zručného domov-
níka/pracovníka údržby do
správy bytových objektů.
Mzda v rozmezí 25 až 28tis.
Kč.Možno na HPP nebo na fak-
turu. Svůj životopis zasílejte
na mail: matejzik@avema.cz241265

• Základní škola Dr. Edvarda
Beneše v Praze 9 - Čakovicích
příjme učitele/ku na 1. stu-
peň. Nabízíme příjemný a
vstřícný kolektiv a podporu
všem novým kolegům. Nástup
ihned. Životopisy, prosím zasí-
lejte na emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz.
Tel: 734 588 863.241465

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek BRIGÁDA za 143 -
155.70 Kč/hod. Zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz242003

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP svářeče - zámeční-
ka CO, WIG (NE stavební svá-
řeč) do zakázkové výroby - svá-
ření přesných lehkých kon-
strukcí. Nástup leden 2022.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.242500

• Doplňování zboží 143 - 176
Kč/hod, noční/denní směny,
ONLINE REZERVACE, zálohy
denně, prodejny v Praze a oko-
lí. Tel: 222534534242021

• Práce ve skladu - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 155
- 235 Kč/hod, bonusy, zálohy,
dotovaná strava, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 242039

• PRÁCE na POKLADNĚ 143 -
170 Kč/hod. Prodejny po celé
Praze, směny dle Vašich mož-
ností, zaškolení.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz242057

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 242188

• Školní jídelna u stanice met-
ra Anděl přijme hlavní kuchař-
ku/ře, plat 27 000 Kč, nástup
ihned. Tel. 702146902,
730106118242427

• Amboseli s.r.o. přijme pope-
láře, metaře v Praze - práce na
HPP nebo DPČ, možnost pravi-
delných záloh a odměn. Bez-
platná linka 800100166242481

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.242637

• Přijmeme kuchařku do škol-
ní jídelny Praha Dědina. Plný
úvazek, volné víkendy, dobrý
kolektiv. Info.: 235357226.242704

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 242723

• Nabízíme 150 - 170 Kč za jed-
noduchou manuální práci v
pěkném prostředí na Praze 9.
Práce vhodná pro studenty i
nestudenty. Tel.: 222534534.242730

• ČSAD Praha holding a.s . při-
jme OBSLUHU PARKOVIŠTĚ,
pracoviště Florenc. Denní/noč-
ní směny. Kontakt: 221895334
pan Fiala, www.florenc.cz,
zamestnani@uan.cz Mzda 19
000,- + příspěvky na stravová-
ní a roční kupon MHD. Vhod-
né i pro OZP.242840

• ŠANCE! Vydělej si k Váno-
cům! Dlouhodobá brigáda -
122 Kč čistého! Flexibilní smě-
ny! Pracovníci do lahůdek vel-
kého řetězce supermarketů.
Praha! Telefon: 601698367
(Po – Pá., 9 – 18h.)242771

• Hledáme do soukromého
zdravotnického zařízení v cen-
tru Prahy všeob. nebo dětskou
sestru: pondělky a čtvrtky (ně-
kdy celé dny, někdy jenom půl
den). Důchodkyně je vítána.
Hezké pracovní prostředí a pří-
jemný kolektiv. Volejte:
224422487.242797

• Přijmu paní středního věku
na vaření hotových jídel na
čerp. stanici v Praze 9. Nabí-
zím práci ve stab. prostředí za
příznivých podmínek. T.:
777641621242739

• Hledáme zkušenou finanční
účetní, které není cizí Aj. Ná-
stup dohodou. ISS Internatio-
nal CZ s.r.o. Praha 1.
veronika.jirankova@cz.isswor
ld.com242798

• Hledáme 1 osobu ČID (čás-
tečný invalida) pro práci re-
cepční na poloviční úvazek
(cca 120 hod) na hotelové ko-
leji pro zahraniční studenty.
Nutná základní znalost AJ (do-
mluvit se a umět odepsat na
email) - RJ výhodou. Dále nut-
ná znalost práce na PC (pracu-
jete s rezervačním progra-
mem MEFISTO - bude zácvik).
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční). Plat 130,-Kč / hod +
zákonné příplatky.
Tel: 734513843 242836

• Učitele/-ku matematiky na
částečný úvazek (11 h), úva-
zek lze doplnit na plný a učite-
le/-ku AJ (21 h) a NJ (2h) na zá-
stup přijme SOŠ a SOU Jílové u
Prahy, Šenflukova 220, nástup
ihned. Nabídky včetně CV zasí-
lejte na: e-mail:
reditel@sosjilove.cz.
Tel.: 736 622 550.242890

• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel. 972225727242850

• Přijmu brigádníky na úklid
kanceláří i domácností v Pra-
ze. Ráno, odpoledne i večer -
dle dohody. Mzda od
140Kč/h. Nástup ihned!
tel. 725955145. 242845

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu prac. strážní a recepč-
ní služby - možno i důchodce,
denní/noční směny, objekty
Praha. Tel. 602281773, po - pá,
7-12 h. 242852

• Úklidová fa přijme pracovní-
ky na ranní úklid, od 6:00 do
10:00 hod., po - ne v centru
Prahy - objekt Valdštejnské
jízdárny. Prosím volejte:
737501615242917

• Přijmeme ihned pracovní-
ky/ce do skladu v Praze. Denní
směny dle dohody, vysoké tý-
denní zálohy, možnost kvalit-
ního ubytováni. 776001640 242918

• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy na HPP i DPP. Nutný
čistý TR. Volejte 720665191 242968

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 241968

Služby - nabídka
• Fa. Malování od 25 Kč m2,
lak. dveří, oken, štuk., 30 let
praxe, vše kvalitně.
Tel.: 607719394. 242758

Knihy a časopisy

Finance - nabídka

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 242085

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz242645

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777242762

• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238888

Nemovitosti - nabídka

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,
vyplácíme denně.

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

CENTRÁLNÍ ZÁSAHOVÁ
JEDNOTKAPRAHA

- náborový příspěvek 10 000,-Kč

OSTRAHARECEPCE PRAHA
RECEPČNÍ

- nábor. příspěvek 5 000,- Kč

Telefon: +420 724 793 669
Životopisy zasílejte:

ivana.slavikova@cz.g4s.com

HLEDÁME VHODNÉ
KANDIDÁTY NA POZICI

Přijmeme
PRACOVNÍKY

pro ostrahu parkovišť
po celé Praze

Volejte: 777 774 099

Přijmeme
INVALIDNÍ DŮCHODCE
na vhodná pracovní

místa
Volejte: 777 774 099

Společnost COM-TIP s.r.o.
provozující tepelná zařízení přijme

TECHNIKA
TEPELNÝCH ZDROJŮ

pro oblast Praha.
Požadujeme: znalost výměníkových

stanic a plynových kotelen, ŘP skup. B
- služební vozidlo, bezúhonnost,

časovou flexibilitu. Možnost přivýdělku
jako obsluha tepelných zařízení.

Kontaktní e-mail:
personalni@com-tip.cz,

tel. 728 736 179 pí. Řápková.

VOŠZ a SZŠ Praha 1, Alšovo nábřeží 6

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
NA SZŠ
ON-LINE

dne 7. 12. 2021
(od 15.00 – 17.00 hod.)

Informace na:www.szspraha1.cz
Rádi zodpovíme Vaše dotazy.

• OD 160 Kč/hod.
• MOŽNOST ZÁLOH

Dobrá dostupnost MHD,
nástup ihned.

VOLEJTE ZDARMA
800 14 16 18!

BRIGÁDA V PRAZE
TŘÍDĚNÍ ZÁSILEK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992



www.metro.cz SERVIS pondělí 29. listopadu 2021 18

Filip Zuska
Sparta.

Hned dvakrát během
pár dní.

Anketa

Kdo vás naposledy nejvíc rozesmál?

Zdeněk Řezníček
Pětihodinová

vycházka Zemana
z nemocnice.

Podzim i se svými mlhami přináší pro fotografy příležitost podívat
se na město jinak. Když se ke všímavému oku přidá trochu proti-
světla, jako to udělal@peter.cech.photographyMystic morning,
je výsledek krásný. #prague #praga #pragueworld #bluehour
#portfoliobox_art #best_earthscapes #praguestagram

Filip Plincner
Naše vláda
vyhlášením

stavu bez nouze.

NAŘÍZENÍ
Když máte sloupek po první adventní neděli a čísla nakaže-
ných, hospitalizovaných a mrtvých jsou takhle šílená, je poku-
šení kýčovitě útěšných metafor veliké. Autor těžce bojuje
s touhou vytáhnout osvědčený obraz temné noci, v níž zazáří
hvězda betlémská -– spása, která přijde, i když je tma hustá
jako povidla.
Aby podobná stokrát omletá klišé měla aspoň nějaký účinek,
je nutné je náležitě aktualizovat. Upozornit třeba na to, že
k jesličkám bychom letos měli přinést ne zlato, kadidlo a myr-
hu jako mudrci z východu, ale svoje sobectví, strach a neocho-
tu nechat se očkovat. Ideální by bylo vydat k tomu osvětový
vystřihovací betlém. Marie by byla v sestřičkovském a Josef
by si třel rameno ještě trochu svědící po třetí dávce. Za chlé-

vem by se mohl ďábelsky
šklebit Šmucler.
Jasně, trochu to karikuju.
Kdybychměl ale najít ve
vánočním příběhu něja-
kou skutečnou paralelu
k dnešku, nehledal bych
ji až ve chlévě, ale o něco
dřív.

Lukášovo evangelium totiž začíná tím, že císař Augustus naří-
dil sčítání lidu. Všichni se museli jít dát zapsat do svého měs-
ta. Josef sebral Marii a šel. Mohl poukázat na řadu věcí: Že
jeho žena má těsně před porodem, že je to 140 km a že tam
půjdou čtyři dny. Nic z toho neudělal: Císař vydal nařízení
a asi věděl proč.
Jen díky tomu se Ježíš narodil v Betlémě, a naplnil tak proroc-
tví. Kdyby Josef šel pořvávat na náves Nazaretu, že není ovce,
narodil by se Spasitel v tesařské dílně a my bychom si na Vá-
noce místo jesliček stavěli katr. Poslechnout nařízení má
prostě někdy smysl, který třeba nevidíme. To ale neznamená,
že neexistuje.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Josef by si třel
rameno ještě trochu
svědící po třetí
dávce.

Nepoučitelní
odpírači
V plném rozsahu opět za-
číná covidová pandemie.
Postupně se zpřísňují
opatření na ochranu oby-
vatelstva. Stále jsou nepo-
učitelní odpírači očková-
ní. Matematika je jednodu-
chá. Je naočkováno 61 pro-
cent očkovatelných obča-
nů, naočkováno není 39
procent. Lékaři potvrzují,
že na JIP jsou přibližně čty-
ři z pěti pacientů neočko-
vaní. Takže z menšiny je
většina nemocných. Očko-
vání je proto skutečnou
ochranou. Je zřejmé, že oč-
kovaný člověk se může
z důvodu narušeného
zdravotního stavu nakazit
covidem, ale velký počet
očkovaných lidí může za-
bránit kolapsu zdravotnic-
kých zařízení. A já navrhu-
ji, aby občané, kteří se sta-
rají o své zdraví podstupo-
váním očkování proti covi-
du, měli přednost v ne-
mocnicích před neodůvod-
nitelně neočkovanými.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

SMARAGD

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 29. listopadu 2021 19

Plánujete-li rela-
xační dovolenou či
poznávací výlet do
Izraele, neměli bys-
te vynechat někte-
rá zaručeně atrak-
tivní místa.

Kde nabrat potřebné síly?
Zkuste si odpočinout třeba
v některém z řady resortů
u Mrtvého moře.

Jeruzalém
Ačkoliv většina letů z Pra-

hy do Izraele míří do Tel Avi-
vu, hlavní město byste si ne-
měli nechat ujít. Jistě, slav-
nou Zeď nářků nebo Křížo-
vou cestu, kterou se Ježíš Kris-
tus ubíral na místo své smrti
na Golgotě, sice okupují davy
turistů, ovšem vy můžete za-
mířit i na přece jen o něco
klidnější místa. Historické

křivolaké uličky StaréhoMěs-
ta nabízejí bezpočet maleb-
ných zákoutí, ale také tržiště
s obrovskou nabídkou všeho
možného.
Vydáte-li se kochat výhledy

z Olivové hory, prohlédněte
si i největší židovský hřbitov,
který se nachází přímo pod
ní. Také Olivová hora samot-
ná je posetá různými svatyně-
mi a kostelíky. V jednom po-
dle legend Ježíš naučil své
učedníky Otčenáš, jinam se
chodil modlit za hříšné lidi
i osud města, a je tu dokonce
mešita, kde je ve skále údaj-
ný otisk Ježíšovy šlépěje před
vstupem na nebe. Výhledy na
město v čele s Chrámovou ho-
rou (i pohled z ní na Olivovou
horu) a Skalním dómem, po-
tažmo mešitou al-Aksá, tedy
na třetí nejsvětější místo islá-
mu, je dechberoucí.

Masada
Na východním okraji Jud-

ské pouště, jen několik kilo-

metrů od jižního pobřeží Mrt-
vého moře na vrcholu izolo-
vaného skalního útesu hrdě
ční pevnost Masada. V prv-
ním století před naším leto-
počtem se stala místem po-
sledního odporu židovských
povstalců proti Římanům.
Symbolem židovské národní
identity je dodnes, dvě deseti-
letí je též zapsána na seznam
UNESCO. Obdivovat její ma-

jestátnost a také tamní výhle-
dy na mořskou hladinu i ne-
konečnou poušť můžete
poté, co tam vystoupáte pěš-
ky, nebo vyjedete lanovkou.

Mrtvé moře
Když už jsme zmínili Mrtvé

moře (ve skutečnosti jde
o bezodtokové jezero dlouhé
67 km a široké maximálně
18 km), připomeňme, že tam-

ní voda je podstatně slanější
než většina moří a oceánů,
díky tomu jsou tamní vodě
odpradávna připisovány lé-
čebné účinky. Voda, ale i zdej-
ší bahno se využívá třeba
k léčbě kožních chorob.
Ačkoliv je skalnaté pobřeží

převážně pusté, nachází se
v jeho blízkosti řada turistic-
kých resortů, u jižního břehu
se těží sůl a minerály. Ovšem
pozor, velmi slaná voda plná
minerálů není vhodná na ně-
jaké celodenní koupání. Vět-
šinou je doporučováno se zde
ráchat jen asi dvacet minut
a poté z vody vylézt. Cena
ubytování v resortech se vel-
mi liší. Dá se pořídit už od
zhruba dvou tisíc korun za
osobu a noc, častěji ale spíš
od tří tisíc výš. A proč se to-
muto jezeru vlastně říká Mrt-
vé moře? Je to proto, že kvůli
vysokému podílu minerál-
ních látek (solí) v něm nežijí
žádné ryby ani vodní rostli-
ny. 5PLUS2

UMrtvého moře vás čekají nevšední zážitky. MAFRA

Nevšední perly Izraele. Pevnost,
posvátné město či Mrtvé moře

inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 29. listopadu 2021 20

Kvůli nedostateč-
nému počtu hráčů
byl duel v Portugal-
sku kontumován.

Fotbalisté Belenenses kvůli
nedostatečnému počtu hráčů
nedohráli sobotní zápas por-
tugalské ligy s Benficou Lisa-
bon. Domácí celekmá problé-
my s koronavirem a do utká-
ní nastoupil jen s devíti hráči.
Když se mu další tři zranili,
byl duel za stavu 7:0 pro hos-
ty předčasně ukončen.
Belenenses kvůli koronavi-

ru přišel o 17 fotbalistů a čle-
nů realizačního týmu, s žá-
dostí o odložení utkání však
neuspěl. „Ještě odpoledne
před zápasem jsem to řešil,“
citovala agentura Reuters
předsedu klubu Ruie Pedra
Soarese. „Měli jsme k dispozi-

ci devět hráčů, a tak nám řek-
li, že když nenastoupíme,
bude to bráno jako neomluve-
ná absence. Hrát pro nás
všechny byla ostuda,“ přidal
Soares s tím, že hráči se podle
všeho nakazili novou mutací
koronaviru omikron.
O záchranu bojující celek

proto nastoupil pouze s deví-
ti hráči a v prvním poločase
sedmkrát inkasoval. Do dru-
hé půle vstoupili domácí už
jen v sedmi, ale po dvou mi-
nutách se zranil v záloze hra-
jící brankář Joao Monteiro.
Rozhodčí v tu chvíli utká-

ní předčasně ukončil, proto-
že minimální povolený po-
čet hráčů je sedm. „Nechtěli
jsme hrát, stejně jako Bele-
nenses jsme byli přinuceni.
Mrzí mě, co se stalo, je to
temná kapitola našeho fotba-
lu i samotného Portugal-
ska,“ prohlásil šéf Benficy
Rui Costa.
K zápasu se vyjádřil také

třetí celek tabulky a obhájce
titulu Sporting Lisabon. „Co
se stalo, si zaslouží plnou po-
zornost všech, kterým záleží
na sportu. Je potřeba to řešit
na nejvyšších místech. Už teď
je toho plný svět a jde o další
temnou epizodu portugalské-
ho fotbalu,“ uvedl v prohláše-
ní. ČTKHráči Belenenses PROFIMEDIA

Ostatní • KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242302

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis., větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088241677

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241756

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241718

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231647

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242578

Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115 240923

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665241306

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 241794

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242530

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

Boxlakros míří do finále
Desetikolová základní část je u konce, v Národní boxla-
krosové lize se už odehraje pouze tradiční Final Four.
V prvním prosincovém víkendu do něho zasáhnou týmy
LC Custodes Radotín, LCC Wolves Radotín, LC Pardubice
a SK Lacrosse Jižní Město. Velkým favoritem je prvně zmi-
ňovaný celek, který vyhrál všechny své zápasy. „Na nic ji-
ného než titul nemyslíme. Chceme vyhrát, a to dominant-
ně,“ prohlásil Dominik Pešek z Custodes. Stačí se podívat
na skóre – Radotínští dali 240 gólů a 70 obdrželi. Celkem
vybojovali maximální počet 30 bodů. Jen pro představu,
druhý nejlepší tým ligy Pardubice dal 105 gólů, třetí Wol-
ves pak 121. Semifinále jsou na programu tuto sobotu,
finále a zápas o 3. místo o den později. V Radotíně bu-
dou o víkendu připraveny tribuny s plynovými teplome-
ty. Už od čtvrtka se navíc zakryje hřiště plachtou. „Ta
bude odstraněna těsně před zahájením programu v sobo-
tu dopoledne. Bude to takové lakrosové winter classic,“
dodal Adam Šerpán, generální manažer ligy. Program
zpestří exhibice dětských týmů. PUR

Nemovitosti - nabídka

Krátce

Jdou na Litvu
Čeští basketbalisté chtě-
jí dnes od 17 hodin na-
pravit páteční kvalifikač-
ní prohru na hřišti Bos-
ny a Hercegoviny (90:97)
a pokusí se doma získat
proti Litvě první vítěz-
ství v boji o mistrovství
světa 2023. Svěřence tre-
néra Ronena Ginzburga
bude moci v Opavě pod-
pořit po nařízení vlády
jen tisíc fanoušků.

Nedvěda v Itálii
vyšetřuje policie
Management Juventusu
Turín včetně bývalého
českého reprezentanta
Pavla Nedvěda čelí pode-
zření z falšování účetnic-
tví. Italská finanční poli-
cie prohledala sídlo klu-
bu v Turíně i kanceláře
v Miláně. Státní zastupi-
telství se zajímá o zázna-
my o přestupech z let
2018 až 2021. Vyšetřová-
ní se týká i šéfa kubu An-
drey Agnelliho a bývalé-
ho sportovního ředitele
Fabia Paraticiho.

Zesnul Williams
Ve věku 79 let včera ze-
mřel Frank Williams, za-
kladatel slavné britské
stáje formule 1 a její
dlouholetý šéf. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381 JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Belenenses
nedohrálo

KATEŘINA HRUBÁ



www.metro.cz SPORT pondělí 29. listopadu 2021 21

BiatlonistkaMar-
kéta Davidová
a snowboardkro-
sařka Eva Samko-
vá vyhrály první zá-
vody Světového po-
háru v sezoně.

Mistryně světa Markéta Davi-
dová zahájila SP vítězstvím
ve vytrvalostním závodě.
Díky čisté střelbě v sobotu ve
švédském Östersundu vyhrá-
la o minutu a 17,7 sekundy
před Rakušankou Lisou The-
resou Hauserovou. Po trium-
fu na únorovém světovém
šampionátu v Pokljuce podru-
hé za sebou vyhrála závod na
15 kilometrů a znovu na střel-
nici neminula ani jeden terč.
„Sama nevím, jak jsem to do-
kázala. Jsem za to ráda. Vleže
to bylo v pohodě, ve stoje
jsem si těmi ránami nebyla
úplně jistá a jsem ráda, že
spadly,“ řekla Davidová.
V neděli ve sprintu jednou

chybovala a skončila patnác-
tá. Bezchybná Eva Puskarčí-
ková obsadila jedenáctou
příčku. Sprint vyhrála domá-
cí Hanna Öbergová.

Samková uspěla v čínském
Secret Garden, kde se jelo na
budoucím olympijském sva-
hu. „Super, super. Jsemnadše-
ná,“ radovala se Samková po
svém osmnáctém seriálovém
vavřínu. Jediné dva zádrhely
řešila ve finále. První z nich
po startu při přejíždění úvod-
ní série hrbů. „Chytla jsem
lehký vrávor mezi druhým
a třetím, byla jsem dlouhá,
myslím dolů z toho druhýho,
a dopadla jsem na přední hra-
nu. Naštěstí se to povedlo
srovnat,“ popisovala.
Co se týče trati, má být ta
olympijská v únoru jiná.
„Což je asi dobře, protože teď
si to všichni nakoukají a neby-
la by to výhoda. Uvidíme, co
tady vymyslí, ale je dobře, že
to bude jiný,“ pronesla Sam-
ková. PUR a ČTK

Eva Samková APM. Davidová ČESKÝ BIATLON

Stříbro Štolbové

Taekwondistka Petra Štolbo-
vá cestu mistrovstvím světa
v Rijádu až ke zlatu nedotáh-
la, i tak získala pro české bar-
vy první medaili v historii.

● Dvacetiletá rodačka z Prahy,
jež v létě obhájila titul mis-
tryně Evropy do 21 let, ve fi-
nále podlehla obhájkyni stří-
bra Brazilce Caroline Santo-
sové 5:11. Štolbová na pre-
miérovém samostatném MS
žen porazila ve váhové kate-
gorii do 62 kilogramů čtyři
soupeřky, než ji zastavila
Santosová. Brazilka tak titu-
lem vylepšila své stříbro ze
společného šampionátu před
dvěma lety v Manchesteru.

Slavia opět dominovala
Fotbalisté Slavie zvítězili včera v 16. kole nad Teplicemi
3:0 a v čele tabulky si udržují tříbodový náskok. Jeden
z gólů dal i útočník Pražanů Jan Kuchta (na snímku
čelem). Na druhé místo se posunula Plzeň, která rozstříle-
la Bohemians Praha 1905 6:0. Slovácko naopak nečekaně
zaváhalo, když ztratilo v Českých Budějovicích vedení
2:0 a nakonec prohrálo 2:3. Podobně jako Plzeň si
zastřílela také Olomouc, která zvítězila 5:1 nad Pardubi-
cemi. Zlín remizoval 2:2 s Ostravou. Hradec si poradil
těsně 1:0 s Karvinou, stejně jako Mladá Boleslav
s Jabloncem. Sparta porazila Liberec 2:1 a vrátila se
na třetí místo. ČTK

Čeští tenisté po porážce 1:2
na zápasy s Francií včera ztra-
tili stejným poměrem i sou-
boj s Británií a finálový turnaj
Davisova poháru pro ně skon-
čil. Souboj rozhodla čtyřhra,
ve které Tomáš Macháč s Ji-
řím Veselým nestačili na pár
Joe Salisbury, Neal Skupski
a podlehli mu 4:6 a 2:6. Svě-
řenci kapitána Jaroslava Na-
vrátila ve skupině C v Inn-
sbrucku skončili třetí a do
čtvrtfinále nepostoupili.
Zápas začal vítězně Macháč,
který si vyšlápl na pětadvacá-
tého hráče světa Daniela
Evanse a porazil jej 6:2 a 7:5.
Jiří Lehečka prohrál s Camero-
nemNorriem 1:6, 6:2, 1:6. ČTK

Březina byl desátý
Krasobruslař Michal Březi-
na na Grand Prix v Soči
nenavázal na vydařený
krátký program a po poka-
žené volné jízdě klesl na
desátou příčku. Vyhrál
gruzínský reprezentant
Morisi Kvitelašvili.

Aspoň jedna výhra
České házenkářky zvládly
vítězně poslední zápas
před MS ve Španělsku.
Svěřenkyně trenéra Jana
Bašného ve třetím utkání
na turnaji O štít města
Chebu po obratu udolaly
Island 27:25 a po poráž-
kách se Švýcarskem a nor-
ským B-týmem si připsaly
první výhru.

Šest let pro Peltu
Soud v kauze zmanipulo-
vání sportovních dotací
uložil bývalému šéfovi čes-
kého fotbalu Miroslavu
Peltovi šest let vězení, pě-
tiletý zákaz činnosti ve
statutárních orgánech kor-

porací a pětimilionový pe-
něžitý trest. Někdejší ná-
městkyni ministerstva
školství Simonu Krato-
chvílovou poslal do věze-
ní na 6,5 roku, na šest let
jí zakázal výkon funkcí ve
veřejné správě a dal jí
dvoumilionový peněžitý
trest. Rozsudek není pra-
vomocný.

Nakonec remíza
České fotbalistky remizo-
valy v kvalifikaci na MS
s Nizozemkami 2:2. O ví-
tězství přišly v nastavení.

V play-off se Švédy
Čeští fotbalisté se v břez-
nu v semifinále play-off
o účast na mistrovství svě-
ta v Kataru v příštím roce
utkají se Švédskem. Svě-
řenci trenéra Jaroslava
Šilhavého se coby nenasa-
zený tým představí na sou-
peřově hřišti. V případě
postupu narazí reprezen-
tanti ve finále baráže na
lepšího z dvojice Rusko–
Polsko, a znovu venku. ČTK

Na sněhu na úvod
uspěly dvě Češky

Po Švýcarsku číhá Polsko
České florbalistky po sobotní úvodní výhře nad Švýcar-
skem 5:2 (na snímku) nastoupí dnes od 19.00 ve druhém
duelu na mistrovství světa v Uppsale proti Polsku a v roli
jasných favoritek budou bojovat o potvrzení prvního mís-
ta v základní skupině A. Působení v ní uzavřou zítra od
13.00 proti Lotyšsku. Češky nechtějí nic podcenit. ČTK

Tenis. Češi
dvakrát v Davis
Cupu prohráli

Krátce

Číslo dne

5.
Český běžec na lyžích Michal
Novák ve stíhačce na 15 kilo-
metrů v Ruce obsadil 5. místo.

MARTIN FLOUSEK/ČESKÝ FLORBAL



119 Kč

Nakupte vánoční dárky
za ceny, které nečekáte!

119 Kč


